№ 1-121/18 

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 25 июля 2018 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи – Карпычева А.А.,

с участием государственного обвинителя - ФИО16,

подсудимой - ФИО3,

защитника - ФИО15,

представителей потерпевшего - ФИО14, ФИО4,

при секретаре - ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне специальным образованием, в браке не состоящей, кухонного работника, регистрации не имеющей, проживающей 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения. 

ДД.ММ.ГГГГ между Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» (далее ФГУП «Почта России») в лице начальника ОСП ФИО31 УФПС 

<

адрес>-филиала ФГУП «Почта России» ФИО6 и ФИО3 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 принята на работу на должность заместителя начальника отделения почтовой связи №, расположенного 

<

адрес>-А. 

ДД.ММ.ГГГГ согласно приказу № 95№ ФИО3 переведена на должность начальника отделения почтовой связи № обособленного структурного подразделения ФИО32 (далее ОПС ФИО33) УФПС 

<

адрес>-филиала ФГУП «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3 заключен договор № о полной индивидуальной материальной ответственности.

Согласно данному договору ФИО3 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества работодателем, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с этим ФИО3 обязуется вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товаро-денежные и другие отчеты о движении остатков вверенного ей имущества. Кроме того, ФИО3 приняла полную материальную ответственность за вверенные ей все товарно-материальные ценности, полученные ею от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

Согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 1-3 класса ОПС №, утвержденной Начальником ОПС «ФИО34» ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО3 была ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, начальник отделения почтовой связи № относится к категории руководителей. В обязанности начальника отделения почтовой связи № входит:- раздел 2 ч.2 п.п. 2.3 - контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.5 - организация приема, обработки, отправки, вручения почтовых отправлений, операций по банковским картам;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.6 - организация реализации товаров (приема, разгрузки, складирования, выкладки, возврата, инвентаризации, оформления торговых мест, расчетно-кассовых операций), контроль за сроком годности товара;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.9 - организация доставки и выплаты пенсий и пособий;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.10 - организация выполнения правил внутреннего контроля за операциями по приему и выплате почтовых переводов денежных средств;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.19 - организация работ по приему, обработке, отправке и вручению различных видов и категорий почтовых отправлений;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.29 – учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.30 – организация учета рабочего времени работников;раздел 2 ч.2 п.п. 2.36 – осуществление ежедневной отправки сводно-денежного отчета в участок контроля и обработки СДО;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.38 - получение подкреплений из главной кассы, сдача в главную кассу сверхлимитных средств;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.39 - хранить все наличные деньги, материальный ценности, дискеты, ценные бумаги в сейфах, несгораемых шкафах, не допускать в помещение лиц, не имеющих отношения к работе;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.43 - ежедневно производить контроль оприходования сумм за реализацию товаров, газет и журналов, лотерей;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.60 - в обязанности начальника ОПС в сфере обеспечения информационной безопасности во вверенном ему подразделении входит: использование парка компьютерной техники и средств защиты информации в строгом соответствии с эксплуатационной документацией. Таким образом, ФИО3 обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов до 20 часов ФИО3, исполняя свои служебные обязанности начальника почтового отделения связи №, получила для оприходования в почтовое отделение посылку под идентификационным номером РПО 17097404911254 с наложенным платежом в 7019 рублей. После чего, указанная посылка была оприходована в почтовое отделение связи № по адресу: 

<

адрес>-А, и находилась там, до момента вручения получателю ФИО8

В период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов ДД.ММ.ГГГГ посылка под идентификационным номером РПО 17097404911254 с наложенным платежом в 7019 рублей была вручена получателю ФИО8, которая передала начальнику почтового отделения связи № ФИО3 за посылку 7 124,28 рубля, из которых 7019 рублей являлись стоимостью посылки, и 105,28 рублей являлись стоимостью услуги по доставке посылки. ФИО3 должна была выдать ФИО8 квитанцию о получении данных денежных средств, что в нарушении своих должностных обязанностей не сделала, а денежные средства, полученные за выдачу посылки ФИО8, ФИО3 обязана была внести в кассу почтового отделения связи № обособленного структурного подразделения (далее ОСП) ФИО35 УФПС 

<

адрес>-филиал ФГУП «Почта России», расположенного 

<

адрес>-А. 

После получения денежных средств за посылку, с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов ДД.ММ.ГГГГ у начальника почтового отделения связи № ФИО3 по адресу: 

<

адрес>-А, обладающей организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в ходе исполнения своих должностных обязанностей, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на присвоение, то есть хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России» и ООО «ФИО2», ИНН 7713595804, с использованием своего служебного положения, путем невнесения их в кассу почтового отделения связи № ОСП ФИО36 УФПС 

<

адрес>-филиал ФГУП «Почта России».

Реализуя преступный умысел, ФИО3, из корыстных побуждений используя свое служебное положение руководителя почтового отделения связи №, осведомленная о не выдаче ФИО8 документа, свидетельствующего о получении от последней денежных средств, в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, в помещении почтового отделения связи № по адресу: 

<

адрес>-А, совершила присвоение, то есть хищение вверенных ей материальных ценностей, а именно 7019 рублей, принадлежащих ООО «ФИО2», ИНН 7713595804, и 105,28 рублей, принадлежащих ФГУП «Почта России», на общую сумму 7 124,28 рубля, полученных от ФИО8, путем невнесения их в кассу почтового отделения связи № 

<

адрес> ОСП ФИО37 УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России». Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3 причинила имущественный ущерб ООО «ФИО2», ИНН 7713595804, в 7019 рублей и ФГУП «Почта России» в 105,28 рублей.

Данные действия ФИО3 органами предварительного расследования квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ. 

ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения. 

ДД.ММ.ГГГГ между Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» (далее ФГУП «Почта России») в лице начальника ОСП ФИО38 УФПС 

<

адрес>-филиала ФГУП «Почта России» ФИО6 и ФИО3 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 принята на работу на должность заместителя начальника отделения почтовой связи №, расположенного 

<

адрес>-А. 

ДД.ММ.ГГГГ согласно приказу №№ ФИО3 переведена на должность начальника отделения почтовой связи № обособленного структурного подразделения ФИО39 (далее ОПС ФИО40) УФПС 

<

адрес>-филиала ФГУП «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3 заключен договор № о полной индивидуальной материальной ответственности. Согласно данному договору ФИО3 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества работодателем, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с этим ФИО3 обязуется вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товаро-денежные и другие отчеты о движении остатков вверенного ей имущества. Кроме того, ФИО3 приняла полную материальную ответственность за вверенные ей все товарно-материальные ценности, полученные ею от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

Согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 1-3 класса ОПС №, утвержденной Начальником ОПС «ФИО41» ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО3 была ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, начальник отделения почтовой связи № относится к категории руководителей. В обязанности начальника отделения почтовой связи № входит:- раздел 2 ч.2 п.п. 2.3 - контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.5 - организация приема, обработки, отправки, вручения почтовых отправлений, операций по банковским картам;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.6 - организация реализации товаров (приема, разгрузки, складирования, выкладки, возврата, инвентаризации, оформления торговых мест, расчетно-кассовых операций), контроль за сроком годности товара;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.9 - организация доставки и выплаты пенсий и пособий;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.10 - организация выполнения правил внутреннего контроля за операциями по приему и выплате почтовых переводов денежных средств;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.19 - организация работ по приему, обработке, отправке и вручению различных видов и категорий почтовых отправлений;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.29 – учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.30 – организация учета рабочего времени работников;раздел 2 ч.2 п.п. 2.36 – осуществление ежедневной отправки сводно-денежного отчета в участок контроля и обработки СДО;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.38 - получение подкреплений из главной кассы, сдача в главную кассу сверхлимитных средств;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.39 - хранить все наличные деньги, материальный ценности, дискеты, ценные бумаги в сейфах, несгораемых шкафах, не допускать в помещение лиц, не имеющих отношения к работе;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.43 - ежедневно производить контроль оприходования сумм за реализацию товаров, газет и журналов, лотерей;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.60 - в обязанности начальника ОПС в сфере обеспечения информационной безопасности во вверенном ему подразделении входит: использование парка компьютерной техники и средств защиты информации в строгом соответствии с эксплуатационной документацией. Таким образом, ФИО3 обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов до 20 часов ФИО3, исполняя свои служебные обязанности начальника почтового отделения связи № 

<

адрес>, получила для оприходования в почтовое отделение посылку под идентификационным номером РПО 15098904459972 с наложенным платежом в 19994 рубля. После чего, указанная посылка была оприходована в почтовое отделение связи № по адресу: 

<

адрес>-А, и находилась там, до момента вручения получателю ФИО9

В период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов ДД.ММ.ГГГГ посылка под идентификационным номером РПО 15098904459972 с наложенным платежом в 19994 рубля была вручена получателю ФИО9, которая передала оператору почтового отделения связи № ФИО10 за посылку 20 393,88 рубля, из которых 19994 рубля являлись стоимостью посылки, и 399,88 рублей являлись стоимостью услуги по доставке посылки. ФИО10 должна была выдать ФИО9 квитанцию о получении денежных средств, однако этого не сделала в связи с временной неработоспособностью компьютера, о чем доложила ФИО3 Денежные средства, полученные за выдачу посылки ФИО9, ФИО10 передала ФИО3, которая обязана была внести их в кассу почтового отделения связи № обособленного структурного подразделения (далее ОСП) ФИО42 УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России», расположенного 

<

адрес>-А. 

После получения денежных средств за указанную посылку, с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, у начальника почтового отделения связи № ФИО3 по адресу: 

<

адрес>-А, обладающей организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в ходе исполнения своих должностных обязанностей, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на присвоение, то есть хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России» и ООО «ФИО21», ИНН 7707741704, с использованием своего служебного положения, путем невнесения их в кассу почтового отделения связи № ОСП ФИО43 УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, из корыстных побуждений используя свое служебное положение руководителя почтового отделения связи №, осведомленная о не выдаче ФИО9 документа, свидетельствующего о получении от последней денежных средств, с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, в помещении почтового отделения связи № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-А, совершила присвоение, то есть хищение вверенных ей материальных ценностей, а именно 19994 рубля, принадлежащих ООО «ФИО22», ИНН 7707741704, и 399,88 рублей, принадлежащих ФГУП «Почта России», на общую сумму 20 393,88 рубля, полученных от ФИО9, путем невнесения их в кассу почтового отделения связи № 

<

адрес> ОСП ФИО44 УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России». Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3 причинила имущественный ущерб ООО «ФИО23», ИНН 7707741704, в 19994 рубля и ФГУП «Почта России» в 399,88 рублей.

Данные действия ФИО3 органами предварительного расследования квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ. 

ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения. 

ДД.ММ.ГГГГ между Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» (далее ФГУП «Почта России») в лице начальника ОСП ФИО45 УФПС 

<

адрес>-филиала ФГУП «Почта России» ФИО6 и ФИО3 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 принята на работу на должность заместителя начальника отделения почтовой связи №, расположенного 

<

адрес>-А. 

ДД.ММ.ГГГГ согласно приказу №№ ФИО3 переведена на должность начальника отделения почтовой связи № обособленного структурного подразделения ФИО46 (далее ОПС ФИО47) УФПС 

<

адрес>-филиала ФГУП «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3 заключен договор № о полной индивидуальной материальной ответственности. Согласно данному договору ФИО3 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества работодателем, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с этим ФИО3 обязуется вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товаро-денежные и другие отчеты о движении остатков вверенного ей имущества. Кроме того, ФИО3 приняла полную материальную ответственность за вверенные ей все товарно-материальные ценности, полученные ею от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

Согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 1-3 класса ОПС №, утвержденной Начальником ОПС «ФИО48» ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО3 была ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, начальник отделения почтовой связи № относится к категории руководителей. В обязанности начальника отделения почтовой связи № входит:- раздел 2 ч.2 п.п. 2.3 - контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.5 - организация приема, обработки, отправки, вручения почтовых отправлений, операций по банковским картам;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.6 - организация реализации товаров (приема, разгрузки, складирования, выкладки, возврата, инвентаризации, оформления торговых мест, расчетно-кассовых операций), контроль за сроком годности товара;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.9 - организация доставки и выплаты пенсий и пособий;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.10 - организация выполнения правил внутреннего контроля за операциями по приему и выплате почтовых переводов денежных средств;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.19 - организация работ по приему, обработке, отправке и вручению различных видов и категорий почтовых отправлений;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.29 – учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.30 – организация учета рабочего времени работников;раздел 2 ч.2 п.п. 2.36 – осуществление ежедневной отправки сводно-денежного отчета в участок контроля и обработки СДО;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.38 - получение подкреплений из главной кассы, сдача в главную кассу сверхлимитных средств;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.39 - хранить все наличные деньги, материальный ценности, дискеты, ценные бумаги в сейфах, несгораемых шкафах, не допускать в помещение лиц, не имеющих отношения к работе;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.43 - ежедневно производить контроль оприходования сумм за реализацию товаров, газет и журналов, лотерей;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.60 - в обязанности начальника ОПС в сфере обеспечения информационной безопасности во вверенном ему подразделении входит: использование парка компьютерной техники и средств защиты информации в строгом соответствии с эксплуатационной документацией. Таким образом, ФИО3 обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов до 20 часов ФИО3, исполняя свои служебные обязанности начальника почтового отделения связи №, получила для оприходования в почтовое отделение посылку под идентификационным номером РПО 391300046253 с наложенным платежом в 8640 рублей. После чего, указанная посылка была оприходована в почтовое отделение связи № по адресу: 

<

адрес>-А, и находилась там, до момента вручения получателю ФИО11

В период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, посылка под идентификационным номером РПО 391300046253 с наложенным платежом в 8640 рублей была вручена получателю ФИО12, которая передала начальнику почтового отделения связи № ФИО3 денежные средства за указанную посылку в сумме 8992,80 рубля, из которых 8640 рублей являлись стоимостью посылки, и 352,80 рубля являлись стоимостью услуги по доставке посылки. ФИО3 должна была выдать ФИО12 квитанцию о получении данных денежных средств, что в нарушение своих должностных обязанностей не сделала, а денежные средства, полученные за выдачу посылки ФИО12, ФИО3 обязана была внести в кассу почтового отделения связи № обособленного структурного подразделения (далее ОСП) ФИО49 УФПС 

<

адрес>-филиал ФГУП «Почта России». 

После получения денежных средств за посылку, с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, у начальника почтового отделения связи № ФИО3 по адресу: 

<

адрес>-А, обладающей организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в ходе исполнения своих должностных обязанностей, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на присвоение, то есть хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России» и ФИО26, ИНН 6204001412, с использованием своего служебного положения, путем невнесения их в кассу почтового отделения связи № ОСП ФИО50 УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России».

Реализуя преступный умысел, ФИО3, из корыстных побуждений используя свое служебное положение, осведомленная о не выдаче ФИО11 документа, свидетельствующего о получении от последней денежных средств, в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, в помещении почтового отделения связи № по адресу: 

<

адрес>-А, совершила присвоение, то есть хищение вверенных ей материальных ценностей, а именно 8640 рублей, принадлежащих ФИО27, ИНН 6204001412, и 352,80 рубля, принадлежащих ФГУП «Почта России», на общую сумму 8992,80 рубля, полученных от ФИО12, путем невнесения их в кассу почтового отделения связи № ОСП ФИО51 УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России». Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3 причинила имущественный ущерб ФИО28 ИНН 6204001412 в 8640 рублей и ФГУП «Почта России» в 352,80 рубля.

Данные действия ФИО3 органами предварительного расследования квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ. 

ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения. 

ДД.ММ.ГГГГ между Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» (далее ФГУП «Почта России») в лице начальника ОСП ФИО52 УФПС 

<

адрес>-филиала ФГУП «Почта России» ФИО6 и ФИО3 заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 принята на работу на должность заместителя начальника отделения почтовой связи №, расположенного 

<

адрес>-А. 

ДД.ММ.ГГГГ согласно приказу №№ ФИО3 переведена на должность начальника отделения почтовой связи № обособленного структурного подразделения ФИО53 (далее ОПС ФИО54) УФПС 

<

адрес>-филиала ФГУП «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3 заключен договор № о полной индивидуальной материальной ответственности. Согласно данному договору ФИО3 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества работодателем, а также за ущерб возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с этим ФИО3 обязуется вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товаро-денежные и другие отчеты о движении остатков вверенного ей имущества. Кроме того, ФИО3 приняла полную материальную ответственность за вверенные ей все товарно-материальные ценности, полученные ею от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

Согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 1-3 класса ОПС №, утвержденной Начальником ОПС «ФИО55» ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО3 была ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, начальник отделения почтовой связи № относится к категории руководителей. В обязанности начальника отделения почтовой связи № входит:- раздел 2 ч.2 п.п. 2.3 - контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.5 - организация приема, обработки, отправки, вручения почтовых отправлений, операций по банковским картам;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.6 - организация реализации товаров (приема, разгрузки, складирования, выкладки, возврата, инвентаризации, оформления торговых мест, расчетно-кассовых операций), контроль за сроком годности товара;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.9 - организация доставки и выплаты пенсий и пособий;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.10 - организация выполнения правил внутреннего контроля за операциями по приему и выплате почтовых переводов денежных средств;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.19 - организация работ по приему, обработке, отправке и вручению различных видов и категорий почтовых отправлений;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.29 – учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.30 – организация учета рабочего времени работников;раздел 2 ч.2 п.п. 2.36 – осуществление ежедневной отправки сводно-денежного отчета в участок контроля и обработки СДО;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.38 - получение подкреплений из главной кассы, сдача в главную кассу сверхлимитных средств;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.39 - хранить все наличные деньги, материальный ценности, дискеты, ценные бумаги в сейфах, несгораемых шкафах, не допускать в помещение лиц, не имеющих отношения к работе;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.43 - ежедневно производить контроль оприходования сумм за реализацию товаров, газет и журналов, лотерей;- раздел 2 ч.2 п.п. 2.60 - в обязанности начальника ОПС в сфере обеспечения информационной безопасности во вверенном ему подразделении входит: использование парка компьютерной техники и средств защиты информации в строгом соответствии с эксплуатационной документацией. Таким образом, ФИО3 обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

В период с 08 часов с ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, исполняющей организационно-распорядительные и административно-хозяйственный функции в отделении почтовой связи №, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на присвоение, то есть хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России» с использованием своего служебного положения.

Реализуя преступный умысел, ФИО3, используя свое служебное положение начальника почтового отделения №, имея доступ к денежным средствам ФГУП «Почта России», находящимся в помещении почтового отделения связи №, действуя из корыстных побуждений, в период с 08 часов ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение своей должностной инструкции и договора о материальной ответственности, совершила присвоение, то есть хищение вверенных ей денежных средств из кассы почтового отделения связи № ОСП ФИО56 УФПС 

<

адрес> - филиал ФГУП «Почта России», расположенного 

<

адрес>-А, на общую сумму в 219 320,10 рублей, принадлежащих ФГУП «Почта России». Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3 причинила имущественный ущерб ФГУП «Почта России» в 219 320,10 рублей.

Данные действия ФИО3 органами предварительного расследования квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ. 

В ходе судебного заседания подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, поддержала заявленное в момент ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, представители потерпевших и защитник выразили своё согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, что заявленное ходатайство подлежит удовлетворению.

Как установлено в суде, обвиняемая осознает характер заявленного ходатайства и последствия вынесения приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Учитывая способ, обстоятельства совершённых общественно-опасных деяний, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3 по каждому преступлению по ч.3 ст.160 УК РФ (как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.)

Гражданский иск ФГУП «Почта России» к ФИО3 в размере 255 831,06 рублей (т.2 л.д.198) подлежит удовлетворению в полном объеме, ФИО3 признала иск полностью. Исковые требования являются обоснованными, состоят из суммы непосредственно похищенных у гражданского истца денежных средств, а также выплаченных вследствие договорных отношений гражданским истцом в счет возмещения причиненного ФИО3 преступлениями ущерба ООО «ФИО2», ООО «ФИО24», ФИО29.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО3 не судима (т.4 л.д.124,125), к административной ответственности не привлекалась (т.4 л.д.123), на учетах у психиатра и нарколога не состоит (т.4 л.д.121,122), по местам жительства характеризуется как удовлетворительно (т.4 л.д.109,111), так и положительно (т.4 л.д.129), по местам работы характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.135) и положительно, имеет заболевание. ФИО3 совершила четыре тяжких преступления, что свидетельствует о стойкой противоправной установке подсудимой. 

В соответствии с п.«и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по каждому преступлению, – активное способствование раскрытию и расследованию преступления; состояние здоровья подсудимой. Полное признание вины является основанием для применения положений ч.5 ст.62 УК РФ.

Наказание суд определяет по каждому преступлению с учетом положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, личность подсудимой, имеющей стойкую противоправную установку, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что соразмерным содеянному ФИО3 за каждое преступление будет наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания. 

Наличие смягчающих наказание обстоятельств, положительные характеристики ФИО3, ее возраст позволяют суду не назначать подсудимой за каждое преступление наказание в виде лишения свободы в максимальном размере и определить окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

Принимая во внимание отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, оснований для применения положений ст.53.1, ст.64, ст.73 УК РФ не усматривается. Обстоятельств, свидетельствовавших бы о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, судом не установлено. Непринятие ФИО3 на протяжении длительного периода действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного в результате преступлений, возмещении имущественного ущерба, свидетельствует об обратном. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не считает возможным в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменять категорию совершенных преступлений на менее тяжкую.

Высокая общественная опасность совершенных преступлений, размер причиненного преступлениями ущерба, требования восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений при назначении наказания, свидетельствуют о возможности достижения целей наказания только в условиях изоляции подсудимой от общества. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО3 должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы (потерпевшие ООО «ФИО2», ФГУП «Почта России»). 

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы (потерпевшие ООО «ФИО25», ФГУП «Почта России»). 

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы (потерпевшие ФИО30, ФГУП «Почта России»).

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы (потерпевший ФГУП «Почта России»).

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО3 окончательное наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>. Взять ФИО3 под стражу в зале суда.

На основании ст.1064 ГК РФ взыскать с ФИО3 в счет возмещения причиненного преступлениями материального ущерба в пользу ФГУП «Почта России» 255 831 рубль 06 копеек.

Вещественные доказательства хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Карпычев А. А.